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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
KESHILLI I BASHKISE VAU DEJES

Nr.)35) Prot. Vau Dejes me3o. 9% 2024
NJOFTIM PER DEGJESE PUBLIKE

Bazuar né ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” neni 18 pika 1 dhe pika 2 , neni 54 germa
(e) dhe n& Rregulloren e Brendshme pér Funksionimin e Késhillit Bashkiak Vau Dejés (VKB
23/2020) neni 154:

Késhilli Bashkiak Vau Dejés fton t& gjithé banorét e fshatit Spathar, Njesia Administrative Vau
Dejés t& béjné sugjerimet e tyre lidhur me projekt vendimin e méposhtém:

Projekt vendim pér dhénien né pérdorim me afat deri né 10(dhjeté) vjet té sipérfages pyjore
prej 92.34 ha, pér park fotovoltaik(stacionet,objektet pérkatése etj) né ekonominé pyjore Drin
Gjader Kiré.

(Paraqgitur nga Drejtoria e pyjeve, turizmit dhe mbrojtjes s& mjedisit-sektori menaxhimit t€ pyjeve
dhe kullotave)

Dégjesa publike do t& béhet me daté 22.05.2024 ora 10.00 fshati Spathar, Njésia Administrative
Vau Djés.

Gjithashtu ju ftojmé t& béheni pjesé e dégjesés pér projekt vendimin e mésipérm,népérmjet
sugjerimeve tuaja né adresat elektronike:

(info@vaudejes.gov.al , ardian.celepija@vaudejes.gov.al, facebook — Késhilli Bashkiak Vau Dejés).

Adresa: Rruga "Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006, e-mail: info@vaudejes.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE PYJEVE,INSPEKTIMIT DHE MBROJTIJES SE
MJEDISIT
SEKTORI I MENAXHIMIT TE PYJEVE

PROJEKT VENDIM

Nr. /@ ,daté 2504 2024

“Dhénie né pérdorim me afat deri ne 10 vjet té sipérfaqes pyjore prej 92.34 ha, Pér park
fotovoltaik

(stacionet, objektet pérkatése etj.) né ekonomité pyjore pruemos sheldi.

Mbéshtetuar né nenin 9 pika 1.2 germa “a”, nenit 18,nenit 27 pika 5, nenit 54 germa “e/l”, nenit
55 pika 3, neni 64 germa “c” t€ ligjit nr. 139/2015 daté 17. 12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore ",
i ndryshuar; nenin 25 t& ligjit nr. 57/2020, daté 30.04.2020 “Pér pyjet”, i ndryshuar, pikén 49,
shtojca 47, t&¢ VKM-s€ nr. 433 daté 08.06.2016, “Peér transferimin né pronési té bashkive pyjeve
dhe kullotave publike, sipas listés sé inventareve, dhe aktualisht né administrim te Ministrisé sé
Mjedisit e té ish komunave/bashkive”, i ndryshuar; Kreun Il pika 6 té VKM-sé nr. 748, daté
01.12.2022 “Pér pércaktimin e zonés, distancés dhe gjerésisé sé brigjeve té burimeve ujore”,
shtojcén nr.1 pika 8/4 dhe 11/4 t& VKM-s& nr.559, daté 29.07.2022 *“Pér pércaktimin e ¢mimeve
dhe tarifave pér dhénien né shfrytézim/pérdorim té fondit pyjor kombétar, pér veprimtari
ekonomike, si dhe pér prodhimet drusore dhe jodrusore Pyjore "Udhé&zimin nr. 1, daté 09.06.2016
té Ministrit t& Mjedisit “Pér Rregullat e procedurat e kérkimit té shqyrtimit e té miratimit té
kérkesave pér dhénien né pérdorim té fondit pyjor dhe kullosor publik™, i propozojmé Késhillit
té Bashkisé Vau Dejés, ku né mbledhjen e datés _____. 2024 té:

VENDOSI
l. Miratimin e dhénies né pérdorim té sipérfages pyjore prej 92.34 ha, pér park fotovoltaik
(stacionet, objektet perkatése etj.) ngastrat nr.104 n& ekonomité pyjore pruemos sheldi, sipas,
hartés topografike. relacionit dhe raportit mbi studimin tekniko-ekonomik bashkéngjitur.
Afati i dhé&nies né& pérdorim t& jeté deri né 10 vjet.
3. Vlera e dhénies me gira vjetore té jeté sipas VKM nr.559, daté 29.07.2022 *“Pér pércaktimin e
¢mimeve dhe tarifave pér dhénien né shfrytézim/pérdorim té fondit pyjor kombétar,pér

veprimtari ekonomike,si dhe per prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore”, shtojca nr.1 pika
8/4 dhe 11/4.
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tidresa Rrage”™ Qufa ¢ Gurt ™ Vau Dejés. Telefon Faks 00355 2612 0006.web:-www vaudejes gov.al, e-mail:infoi@ vaudejes gov.al
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4. Pér zbatimin e vendimit ngarkohet Kryetari i Bashkisé.
5. Ky vendim hyn né fugi sipas nenit 55. pika 6 & Ligjit nr. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen
vendore ", i ndryshuar.

KRYETARI
Kristian Shkreli

NE MUNGESE DHE ME URDHER
ZV/KRYETARI

ddresa Rruga” Qafa ¢ Gurit ™ Vau Deges. Telefon Faks 00355 2612 0006, web-www vaudejes. gov.al. e-mail-info@vaudejes.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE PYJEVE,INSPEKTIMIT DHE MBROJTJES SE
MJEDISIT
SEKTORI I MENAXHIMIT TE PYJEVE

Nr. SD prot. Vau Dejés, mé 2{ Q!‘ 2024

RELACION

Pér “Dhénie né pérdorim me afat deri ne 10 vjet té sipérfaqes pyjore prej 92.34 ha, Pér park

fotovoltaik (stacionet, objektet pérkatése etj.) né ekonomité pyjore pruemos sheldi™.
Drejtuar: Késhillit Bashkiak Vau i Dejés

Té nderuar késhilltaré,

Administrimi i fondit pyjor dhe kullosor né territorin e Bashkisé Vau Dejés, €shté njé ndér
funksionet e Bashkis&, i pércaktuar né nenin 27 pika 5 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen
vendore”, pércaktohet:

“Funksionet e Bashkive né fushén e bujqésisé, hvillimit rural, pyjeve dhe kullotave publike,
natyrés dhe biodiversitetit: Bashkité jané pérgjegjése pér kryerjen e kétyre funksioneve:

pika 5 administrimin e fondit pyjor dhe kullosor publik, sipas legjislacionit né fuqi.”

Ligji baz& mbi t& cilin kryhet administrimi i fondit pyjor &shté ligji nr. 57/2020 “Pér pyjet” i
ndryshuar, si dhe aktet nénligjore né zbatim té tij.

Bazuar né nenin 9 pika 1.2 germa “a”. nenit 54 germa “e/I”, nenit 55 pika 3, t€ ligjit nr. 139/2015
daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar, éshté kompetencé e Késhillit t&
Bashkisé, dhénia me qira t& tretéve &€ pronave &€ Bashkisg.

Sipérfagja ¢ fondit pyjor q& kérkohet & jepet né pérdorim &shté 92.34 ha. Kjo sipérfagje do t'i

nénshtrohet procedurss s& konkurimit publik sipas legjislacionit né€ fuqi.

térvim Bragge ™ (Al ¢ Guret ™ Vaw Depés. Telefon Faks 00353 2612 0006, webwww vauderes gov.al e-mail:info'a vaudejes.gov.al
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Procedura ¢ ndjekur éshte né zbatim t& Udhézimit nr. 1, daté 09.06.2016 t& Ministrit t& Mjedisit

“Pér Rregullat e procedurat e kérkimit té shqyrtimit e té miratimit té kérkesave pér dhénien né

pérdorim té fondit pyjor dhe kullosor publik. .

Vlera e dhénies me qira vjetore té jeté sipas shtojcén nr.l pika 8/5 t&¢ VKM-sé nr.559, daté

29.07.2022 “*Pér pércaktimin e ¢mimeve dhe tarifave pér dhénien né shfrytézim/pérdorim té fondit

pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér prodhimet drusore dhe jodrusore Pyjore”.

& Pér ndertim teleferik pasagjerésh ose linje é tensionil, aerogjeneratoré dhe fotovollaike (stacionel, bazamentel dhe

._objektet pérkatése et).).
e 0 S tiet o8 BOTCrRTE
Nr. Pérdorimi i territorit ARSI k?glf/zhgél?vilf He SRR
1 2-5 vjet 610 vjet
vit

1 [PyIl trungishte 240 000 230 000 210 00
2 [Pyl cungishte 192 000 184 000 176 000
3 yIl shkurre 19200 184 000 [76 000
4 [Kullo 192 184 176

te 000 000 000
5 oké me bimési py|ore, I5 150 143

djerr 000 000 000
6  [Inproduktive 156 000 150 00 143 000

[T Pér ndértim/pérdorim rruge pér lidhjen e sipérfaqges sé dhéné né perdorim, me rrjetin

rrugor ekzistues PEE A
NT. Pérdorimi i territorit ’;‘g:lfa sipas kohézgjatjes sé kontratés
sipérfagen e marré né pérdorim
lei)dk vit P
1 yIl trungishte 70 000
2 [Pyll cungishte 50 000
3 yll shkurre 35000
4 ullota 35000
3 ok€ me bimési pyjore, djerr 30 000
6  [Inproduktive 25000

1. N& total 16,263,180 (Gjashtembedhjete milion e dyqind e gjashte dhjete e tre mije e

njeqind e tetedhjete ) leké né vit.

2. Sipas VKM nr 748 date 01.12.2022 “Pé&r pércaktimin e zoné&s ,distances dhe
gjerdsisé té brigjeve té burimeve ujore” siperfaqja qe do jepet né pérdorim
ndodhet jashté bregut té ligenit sipas pikés I11.5:Né ligene,rezervuaré,pellgje me
ujé,natyroré apo artificialé,laguna.zona dhe gjersia e bregut éshté hapésira

tdbrera Krwpa™ (e « Gurnt ™ Vou Depes Telefon Faks 00335 2612 0006 weboaww vaudejes goval e-mail:mfo’@vaudejes.gov.al
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tokésore e krijuar nga vija ujore tek vija e krijuar nga gjurma e Iéné nga uji né
vite gjaté niveleve maksimale né té gjithé perimetrin e trupit ujor.

Bazuar né sa mésipér, propozojmé miratimin e dhénies né pérdorim té siperfages prej 92.34 ha.

per park fotovoltaik (stacionet. objektet pérkatése etj.)

Bashkélidhur po ju dérgojmé dokumentacionin e ploté. hartén topografike, raportit mbi studimin
tekniko-ekonomik.

Duke ju falénderuar, ju ftojmé né miratimin e projekt vendimit.

Grupi i Punes

Ing.Mark SULI Ing.ZmKi’»

Miratoi

tdresa Rraga™ Qufa ¢ Gurit ™ Vau Deyés. Telefon Faks 00355 2612 0006, web:wwn vaudeses gov.al, e-mail:infoldvaudejes gov.al
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Bashkia Vau Dejés

Shtojcanr. 1
RAPORT

MBI STUDIMIN TEKNIKO-EKONOMIK PiER DHENIE NE PERDORIM
NGA FONDI PYJOR TE SIPERFAQEVE NE PRONESI PUBLIKE TE BASHKISE
VAU DEJES PER PARK FOTOVOLTAIK (STACIONET, OBJEKTET PERKATESE
ETJ.)

Bazuar né¢ Urdhérin nr.36, daté 16.01.2024 té Kryetarit t& Bashkisé pér vlerésimin tekniko-
ekonomik t& sipérfages pyjore pér dhénie t& fondit pyjor me qira, z. Zeqir Ujka Pérgjegjés i Sektorit
t&¢ Menaxhimit t& Pyjeve, z. Mark Suli Specialist i Sektorit t¢ Menaxhimit té¢ Pyjeve, nga data
22.04.2024 deri né datén 22.04.2024 studjuan dhe realizuan verifikimin né terren dhe n& regjistrin

kadastral, pér dhénien né pérdorim té sipérfages pyjore prej 92.34 ha, pér park fotovoltaik

(stacionet, objektet pérkatése etj.).

Mbéshtetur né t& dhénat e regjistrit kadastral pyjor/kullosor sipas VKM-sé nr. 433 daté 08.06.2016
“Pér transferimin né pronési té bashkive pyjeve dhe kullotave publike, sipas listés sé inventareve,
dhe aktualisht né administrim té Ministrisé sé Mjedisit e té ish komunave/bashkive”, i ndryshuar,
rezulton qé sipérfagja e kérkuar q¢ merret né pérdorim &€shté€ 92.34 ha, pér park fotovoltaik
(stacionet, objektet pérkatése etj.) dhe bén pjesé né€ ngastrén nr.104, ekonomia pyjore premos

sheldi, sipas listés s€ inventarit, pikés 49, shtojca 47, jané né pronési/administrim t& Bashkisé Vau
Dejés.

Pérshkrimi parcelar i sipérfages objekt studimi dhe kategoria e pérdorimit té saj pasqyrohen né

tabelat | dhe 2 t& kétij raporti.

Nga verifikimi n€ terren rezulton kjo gjendje: (sipas hartés topografike, tabelave pérkatése
bashkélidhur).

Ldresa. Rruga”™ (afe ¢ Gurnt ™ Vaw Deges. Telefor Faks 003355 2612 0006 webwww vaudejes gov al. e-mail:infoa vaudejes gov al
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Ndérhyrj & . = —_ :
1yrjet € propozuara q€ pasqvrohen né dokumentacionin e paraqitur, jepen né pérdorim pér

nj€ afat deri né& 10 vjet njé sipérfaqe prej 92.34 ha. pér park fotovoltaik (stacionet. objektet
pérkatése etj.).

Procedurat qé ndigen pér dhénien né p€rdorim nga fondi pyjor jané té mbéshtetura né ligjin nr. 57
daté 30.04.2020 “Pér pyjer” i ndryshuar, VKM-sé nr. 748. daté 01.12.2022 “Pér pércaktimin ¢
zonés, distancés dhe gjerésisé sé brigjeve té burimeve ujore”; VKM-sé nr.559, daté 29.07.2022
“Pér pércaktimin e ¢mimeve dhe tarifave pér dhénien né shfrvtézim/pérdorim té fondit pyjor
kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore "
Udh&zimin nr. 1, daté 09.06.2016 t& Ministrit t& Mjedisit “Pér Rregullat e procedurat e kérkimit

1é shqyrtimit e té miratimit t¢ kérkesave pér dhénien né pérdorim té fondit pyjor dhe kullosor
publik.”.

Sipérfagja qé do té jepet né pérdorim do t’i nénshtrohet procedurés sé¢ konkurimit publik sipas

legjislacionit né fugqi.

Pas miratimit t& raportit tekniko - ekonomik dhe akteve té tjera normative si mé sipér, Kryetari i

Bashkisé nxjerr urdhérin pér zhvillimin e progedurés s&€ konkurimit publik.

Vlera e dhénies me qira vjetore té jeté sipas shtojcén nr.1 pika 8/5 t&€ VKM-sé nr.559, daté
29.07.2022 “Pér pércaktimin e ¢gmimeve dhe tarifave pér dhénien né shfrytézim/pérdorim té fondit

pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér prodhimet drusore dhe jodrusore Pyjore”.

Shuma né leké/vit konsiston né:
Vlerén e pérdorimit leke/ha/vit “Pér park fotovoltaik (stacionet, objektet pérkatése etj.)”

a) Ngastra nr.104, sipérfage kullote prej 92.34 ha x 176 000 leke = 16,251,840 leké
né vit.

b) Pér ndértim/pérdorim rruge pér lidhjen e sipérfages s¢ dhéné né pérdorim, me
rrjetin rrugor ekzistues ngastra nr.104, sipérfaqge kullote prej 0.324 km x 35 000
leke = 11 340 leké né vit.

{dresa: Rruga™ Qufa ¢ Gurit™ Vau Dejés. Telefon/Faks 00335 2612 0006, web:www vaudejes. gov.al, e-mail:info'@vaudeyes.gov.al
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Né total 16,263,180 (Gjashtembedhjete milion e dyqind e gjashte dhjete e tre mije e njeqind e
tetedhjete ) leké né vit.
PERPILUESIT E RAPORTIT TEKNIKO-EKONOMIK

lng(.%iqjéy)ka

Konfirmoi:
KRYETARI
KRISTIAN SHKRELI

NE MUNGESE DHE ME URDHER

ZV/ KRYETARI

tdrena Rrgga” (s ¢ Guet ™ Vs Depen. Teigfom Faks 00355 2612 D006, web-www vaudeies gov al. e-mail-info'a vaudejes gov.al
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